
2009 年 7 月 10 日 

地域サッカー協会 理事長 殿 

都道府県サッカー協会 会長／専務理事 殿 

各種連盟 御中 

財団法人 日本サッカー協会 

専務理事 田 嶋 幸 三  

 

サッカー活動中の落雷事故防止対策について 

 

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素より本協会の事業に対し格別なるご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、既にご周知の通りとは存じますが、本協会は 2006 年 4 月に「サッカー活動中の落

雷事故の防止対策についての指針」（日サ協発第 060015 号）を通達、『サッカー競技規則』

へ同内容を掲載すると共に、昨年は J リーグ発行の「雷対応マニュアル」をご参考いただ

く等ご案内してまいりました。 

この度、より本指針をご理解いただくべく『危機事象（落雷）発生時の試合運営に係る

判断について（フローチャート）』を作成し、改めまして、サッカーに関わる全ての方々の

安全確保を最優先とする本指針の徹底を図りたいと存じます。 

つきましては、添付しております 2006 年 4 月の本協会通達、ならびに今回ご案内します

『危機事象（落雷）発生時の試合運営に係る判断について（フローチャート）』をご参考の

上、大会・試合・トレーニング活動等、様々なサッカー活動場面でのより一層の安全確保

と周知徹底に努められますようお願い申し上げます。 

 

敬具 

 

記 

 

【添付資料】 

・（財）日本サッカー協会通達および参考資料（2006 年 4 月） 

 「サッカー活動中の落雷事故の防止対策についての指針」 

 ＜落雷の予兆＞に関する参考資料 

・『危機事象（落雷）発生時の試合運営に係る判断について（フローチャート）』

※本資料はフォーラムへも掲載しております。 

 掲載位置： 総務部＞雷対応マニュアル 

【本件に関する問い合わせ先】 

（財）日本サッカー協会 事業部（TEL：03－3830－1809） 

 

以上 


